
Abstrakt 

Tato diplomová práce se zabývá fenoménem mediální exploatace krizových událostí  

ve vybraných českých médiích, přičemž jako konceptuální rámec využívá teorii mediální 

exploatace krizí. Na příkladu dvou bezprecedentních krizí, pandemie Covid-19 v České 

republice a výbuchu dusičnanu amonného v Libanonu, tato studie analyzuje odklon vybraných 

českých médií, deníku BLESK a deníku Mladá fronta DNES, od novinářských norem a 

standardů, a to ve čtyřech dimenzích: zpravodajský styl, rámcování krize, vyváženost 

politických zdrojů a tón zprávy. Výsledky studie prokázaly, že vybraná média v době krizí 

nedodržovala tyto novinářské standardy, a naopak ukázala výrazný odklon  

od těchto norem.  V mediálním pokrytí krizí zcela dominoval popisný zpravodajský styl 

využívající rámování krizí jakožto problému. Média dále selhala poskytnout vyvážené 

zpravodajství a využívala primárně vládních politických aktérů jakožto zdrojů informací. 

V médiích nakonec absentoval kritický pohled na politické představitele, které média 

zobrazovala především v neutrálním či pozitivním světle. Analýza dále ukázala,  

že k většímu odklonu od novinářských standardů došlo u krize pandemie Covid-19  

a v případě bulvárního deníku BLESK. Celkově studie zdůrazňuje aktivní roli, kterou mediální 

organizace hrají při tvorbě možností mediálním využívání krizí politickými lídry  

i při utváření veřejného diskurzu kolem krize, a zdůrazňuje význam mediálního zpravodajství 

jako součásti konstrukce a utváření reality. 

 


